
4. 3. 2025

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! -
ÚOHS, ÚNOR 2025
Nejasná zadávací dokumentace, krajní naléhavost či diskriminace dodavatelů ze třetích zemí – to
jsou jen některé z aktuálních problémů, které řeší Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) a
Soudní dvůr Evropské unie. V únorovém dílu podcastu Veřejné zakázky Live přináší Jiří Harnach
podrobný rozbor čtyř klíčových rozhodnutí. „Zadavatelé musí být důslední, jinak riskují nejen zdržení
zakázky, ale i porušení zákona,“ varuje Harnach. Co konkrétně přinášejí nejnovější rozhodnutí?

Úvodní téma podcastu se věnuje rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, které se týká
použití jednacího řízení bez uveřejnění (JŘBU) z důvodu krajní naléhavosti. V konkrétním případu
centrálního nákupu Plzeňského kraje šlo o zadání zakázky na pevnou telefonii. Zadavatel se ocitl v
časové tísni kvůli zdržení způsobenému námitkami jednoho z dodavatelů. „Úřad však rozhodl, že si
tento stav způsobil zadavatel sám tím, že nezákonně nastavil zadávací podmínky,“ upozorňuje Jiří
Harnach.  Zadavatelé  tedy musí  počítat  s  tím,  že  špatně připravená dokumentace může vést  k
zamítnutí výjimečných postupů.

Další případ se týkal ověřování referencí podle § 46 zákona o zadávání veřejných zakázek. Dopravní
podnik hlavního města Prahy vyloučil dodavatele kvůli nesplnění kvalifikačních požadavků, aniž by si
ověřil pravdivost poskytnutých informací. „ÚOHS jasně uvedl, že zadavatel měl povinnost vyzvat k
objasnění. Ignorování této povinnosti je porušením zásady rovného přístupu,“ zdůrazňuje Jiří
Harnach. Zadavatelé by tak měli být důslední nejen ve formulaci požadavků, ale i při jejich
ověřování.

Soudní dvůr Evropské unie se zabýval sporem týkajícím se specifikace použitých materiálů ve
veřejných zakázkách. V případě definování materiálů pro kanalizační trubky soud rozhodl, že
zadavatel nemůže omezovat hospodářskou soutěž striktním vyžadováním konkrétních materiálů.
„Zadavatelé by měli definovat požadavky na výkon a funkčnost, nikoliv konkrétní materiály,“
vysvětluje Jiří Harnach a zdůrazňuje, že takový postup podporuje inovace a rovné podmínky pro
všechny dodavatele.

Čtvrté téma se zaměřuje na účast dodavatelů ze třetích zemí. Soudní dvůr a ÚOHS upozorňují, že
dodavatelé mimo Evropskou unii, EHP a Švýcarsko nemají automatický přístup na evropský trh.
„Zadavatelé mohou nastavit přísnější pravidla pro tyto dodavatele, například zpřísnit požadavky na
kvalifikaci či zavést přísnější smluvní podmínky,“ říká Jiří Harnach. Zároveň však dodává, že
zadavatelé musí zůstat v souladu s platnou legislativou, zejména u sektorových zakázek, kde již
existují specifická pravidla.

Zajímavým aspektem v této souvislosti je i možnost individuálního omezení účasti dodavatelů ze
třetích zemí. „Zadavatel může například vyloučit konkrétní dodavatele nebo zavést znevýhodňující
koeficienty,“ objasňuje Jiří Harnach a připomíná, že taková opatření musí být jasně zdůvodněna a
transparentní.
Ve svém závěru Jiří Harnach zdůrazňuje, že rozhodnutí ÚOHS i Soudního dvora Evropské unie mají
přímý dopad na praxi zadavatelů v České republice. „Je nezbytné, aby zadavatelé pečlivě sledovali
aktuální rozhodnutí a přizpůsobili své postupy tak, aby se vyhnuli právním komplikacím a zároveň



zachovali férové podmínky pro všechny dodavatele,“ uzavírá.

Pro odborníky na veřejné zakázky je tento podcast nejen užitečným shrnutím aktuálních rozhodnutí,
ale i zdrojem praktických rad, jak se vyhnout nejčastějším chybám. Pokud vás zajímají detaily,
doporučujeme si celý díl Veřejné zakázky Live poslechnout.

Veřejné zakázky Live! přinášejí nejen přehled aktuálních rozhodnutí, ale také inspiraci pro lepší
praxi. Nenechte si ujít další díly.

 

Podívejte se na video

lt;/center;amp;gt;

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Omezení přezkumu postupu zadavatelů dle rozhodnutí NSS ve věci výstavby jaderných bloků v
Dukovanech
Některá úskalí podání formálně bezvadného návrhu na přezkum úkonů zadavatele k Úřadu pro
ochranu hospodářské soutěže
FSR EU o zahraničních subvencích a více než rok jeho aplikace v oblasti veřejných zakázek
Právní novinky v roce 2025, část třetí – změny v oblasti veřejných zakázek a v trestním právu
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, KVĚTEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, DUBEN 2025
Aktivní legitimace k podání námitek proti zadávacím podmínkám v jednacím řízení s
uveřejněním
Mimořádně nízká nabídková cena ve veřejných zakázkách: Aktuální soudní rozhodnutí a jeho
dopady
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, BŘEZEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, ÚNOR 2025
Byznys a paragrafy, díl 4.: Náhrada škody a újmy ve veřejných zakázkách

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/omezeni-prezkumu-postupu-zadavatelu-dle-rozhodnuti-nss-ve-veci-vystavby-jadernych-bloku-v-dukovanech-119833.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/omezeni-prezkumu-postupu-zadavatelu-dle-rozhodnuti-nss-ve-veci-vystavby-jadernych-bloku-v-dukovanech-119833.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nektera-uskali-podani-formalne-bezvadneho-navrhu-na-prezkum-ukonu-zadavatele-k-uradu-pro-ochranu-hospodarske-souteze-119776.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nektera-uskali-podani-formalne-bezvadneho-navrhu-na-prezkum-ukonu-zadavatele-k-uradu-pro-ochranu-hospodarske-souteze-119776.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fsr-eu-o-zahranicnich-subvencich-a-vice-nez-rok-jeho-aplikace-v-oblasti-verejnych-zakazek-119631.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-treti-zmeny-v-oblasti-verejnych-zakazek-a-v-trestnim-pravu-119524.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-kveten-2025-119613.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-duben-2025-119490.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-brezen-2025-119427.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-unor-2025-119236.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-4-nahrada-skody-a-ujmy-ve-verejnych-zakazkach-119251.html

